
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 63 del 13-07-2018 

OGGETTO: Presa d'atto progetto esecutivo "Lavori di sistemazione dell'area di pertinenza 

all'area S.A.E. di Grisciano". 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 10:10 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE  

il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 

 

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

 

CONSIDERATO CHE 

con nota prot. 5457 del 24/10/2016, aggiornata successivamente con nota prot. 1005 del 

24/01/2017, sono stati comunicati al Soggetto Attuatore i fabbisogni delle strutture abitative 

d’emergenza (S.A.E.) e le aree individuate per il loro insediamento; 

 

per ciò che riguarda la frazione Grisciano, le aree occorrenti per l’insediamento delle strutture 

abitative di emergenza e per la realizzazione della viabilità di accesso sono state requisite con 

Ordinanza Sindacale n. 14 S-2 del 14/11/2016; 

 

in data 13/02/2017 è stata sottoscritta dal Sindaco e dal Soggetto Attuatore delegato Ing. 

Wanda D’Ercole l’intesa di approvazione degli elaborati tecnici relativi al layout per 

l’insediamento delle S.A.E. della Sub Area di Grisciano; 

 

VISTA la determinazione del Soggetto Attuatore n. S00207 del 14/03/2017, avente ad oggetto 

O.C.D.P.C. 394/2016: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l'eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 

24.08.2016. Approvazione del progetto esecutivo e nomina del Responsabile unico del 



procedimento per la procedura di appalto per i lavori di fondazione e urbanizzazione per 

l'istallazione delle Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.) - Accumoli – Area GRISCIANO; 

 

VISTA la determinazione del Soggetto Attuatore n. S00307 03/05/2018, con la quale è stata 

approvata la 2° Perizia di variante in corso d’opera relativa ai “lavori per la realizzazione delle 

opere di urbanizzazione primaria e della fondazione delle soluzioni abitative di emergenza 

(S.A.E.) nell’Area denominata “Accumoli-Grisciano" nel Comune di Accumoli (RI)”; 

 

CONSIDERATO che il tracciato della viabilità di accesso alla suddetta area S.A.E. avrebbe 

dovuto attraversare i terreni distinti al N.C.T. al fg. 7 part. 274, 538, 539, 540 ma è stato 

modificato in fase di realizzazione dell’area S.A.E. e delle relative opere di urbanizzazione al 

fine di non sacrificare l’unica area verde presente nella zona; 

 

DATO ATTO che la Regione Lazio ha redatto un progetto di sistemazione di tale area verde, al 

fine di dotare la suddetta area S.A.E. di un adeguato luogo di ritrovo per la popolazione, per 

favorire momenti di incontro anche mediante la presenza di giochi per i bambini e di uno 

spazio in cui installare l’attrezzatura necessaria per sagre ed eventi; 

 

VISTO il progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione dell’Area di pertinenza all’area S.A.E. di 

Grisciano”, redatto dalla Regione Lazio e pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 5928 del 

03/07/2018, per una spesa complessiva di € 436.028,71 di cui € 375.717,60 per lavori, 

comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 17.891,31, costituito dai seguenti elaborati 

tecnici: 

1 – relazione generale 

2 – elaborato grafico: layout generale - sezioni trasversali - particolari costruttivi 

3 – computo metrico estimativo 

4 – elenco prezzi 

5 – piano di manutenzione 

6 – cronoprogramma 

7 – capitolato speciale d’appalto 

8 – piano di sicurezza e coordinamento 

 

RITENUTO di condividere tale progetto in quanto fornirà un luogo idoneo, all’interno dell’area 

S.A.E. di Grisciano, ad organizzare eventi che favoriscano l’aggregazione della popolazione 

colpita dal sisma, allo stato collocata provvisoriamente nelle strutture abitative di emergenza;  

 

TENUTO CONTO che sulla presente delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica di 

cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 



 

DELIBERA 

 

 

1) la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di condividere e fare proprio il contenuto del progetto esecutivo dei “lavori di sistemazione 

dell’area di pertinenza all’Area S.A.E. di Grisciano”, redatto dalla Regione Lazio in qualità di 

soggetto attuatore, registrato al protocollo dell’Ente al n. 5928 del 03/07/2018, costituito 

dai seguenti elaborati tecnici: 

 

1 – relazione generale 

2 – elaborato grafico: layout generale - sezioni trasversali - particolari costruttivi 

3 – computo metrico estimativo 

4 – elenco prezzi 

5 – piano di manutenzione 

6 – cronoprogramma 

7 – capitolato speciale d’appalto 

8 – piano di sicurezza e coordinamento 

 

3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Oggetto: Presa d'atto progetto esecutivo "Lavori di sistemazione dell'area di pertinenza 
all'area S.A.E. di Grisciano". 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

Accumoli, lì 04-07-2018 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 13-07-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 13-07-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


